
РАЗВИТИЕ ИНСТРУМЕНТОВ НЕЗАВИСИМОЙ ОЦЕНКИ 

КАЧЕСТВА ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ: 

ИТОГИ ПРОВЕДЕНИЯ ДЕМОНСТРАЦИОННОГО ЭКЗАМЕНА 

И НЕЗАВИСИМОЙ ОЦЕНКИ КВАЛИФИКАЦИИ В 2020 ГОДУ

Липаева Т.А., заведующий кафедрой развития 

профессионального образования ОГБОУ ДПО «КОИРО»

Областная августовская конференция работников образования

Конференция работников среднего профессионального образования



НОРМАТИВНЫЕ и МЕТОДИЧЕСКИЕ ДОКУМЕНТЫ

Методические рекомендации по проведению демонстрационного экзамена по стандартам

Ворлдскиллс Россия в 2020 году в условиях введения режима повышенной готовности, письмо Союза

«Агентство развития профессиональных сообществ и рабочих кадров «Молодые профессионалы

(Ворлдскиллс Россия) от 26 марта 2020 г. № 1.5/WSR-722/2020

Методические рекомендации по проведению ГИА и ПА в виде демонстрационного экзамена по

профессиям и специальностям СПО в условиях введения режима повышенной готовности, письмо

Минпросвещения России от 16 апреля 2020 г. № ГД-238/05

Методические рекомендации по организации и проведению демонстрационного экзамена по

стандартам Ворлдскиллс Россия в условиях дистанционного (удаленного) участия главного и

линейных экспертов по отдельным компетенциям

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УРОВЕНЬ

РЕГИОНАЛЬНЫЙ УРОВЕНЬ

Приказ департамента образования и науки Костромской области от 25 декабря 2019 г. № 2353 «О

проведении итоговой аттестации в форме демонстрационного экзамена в 2020 году» (в редакции

приказа от 22 мая 2020 № 819)

Приказ департамента образования и науки Костромской области от 02 июля 2020 г. № 1017 «О

результатах проведения итоговой аттестации в форме демонстрационного экзамена в 2020 году»



ОСОБЕННОСТИ ПРОВЕДЕНИЯ

ДЕМОНСТРАЦИОННОГО ЭКЗАМЕНА-2020

1.Часть обучающихся сдавали демонстрационный экзамен в
дистанционном формате:
- компетенции «Банковское дело», «Бухгалтерский учет», «Дошкольное
воспитание» (полностью дистанционно) – 76 обучающихся (19,8%);
- компетенция «Администрирование отеля» (эксперты работали

дистанционно).
2. Все главные эксперты компетенций , демонстрационный экзамен по
которым проходил в очном формате, были представителями нашего
региона.
3. КОДы по компетенциям были не более 8-часовыми.
4. Работа на площадках проходила по специальным графикам, малыми
группами.



ДЕМОНСТРАЦИОННЫЙ ЭКЗАМЕН - 2020
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ПОУ

14

 ОГБПОУ «Костромской автодорожный колледж» (1)

 ОГБПОУ «Костромской автотранспортный колледж» (1)

 ОГБПОУ «Костромской машиностроительный техникум» (1)

 ОГБПОУ «Костромской колледж бытового сервиса» (1)

 ОГБПОУ «Костромской колледж отраслевых технологий

строительства и лесной промышленности»(2)

 ОГБПОУ «Костромской политехнический колледж» (1)

 ОГБПОУ «Костромской техникум торговли и питания» (1)

 ОГБПОУ «Костромской торгово-экономический колледж» (3)

 ОГБПОУ «Костромской энергетический техникум им. Ф.В.

Чижова» (1)

 ЧУПО «Костромской технологический техникум» (1)

 ОГБПОУ «Нерехтский политехнический техникум

Костромской области»

 ОГБПОУ «Буйский техникум градостроительства и

предпринимательства Костромской области» (1)

 ОГБПОУ «Галичский аграрно-технологический колледж

Костромской области»

 ОГБПОУ «Шарьинский педагогический колледж

Костромской области» (2)

ЦПДЭ

16

2019г.
(15)

2019г.
(10)



ОБУЧАЮЩИХСЯ

383
102 обучающихся – в

рамках ГИА по ФГОС СПО,

5 компетенций

(2019г. – 14 обучающихся, 2

компетенции)

 281 обучающихся – в

рамках ГИА не по ФГОС СПО
(2019г. – 209 обучающихся)

2019г.

223

383

2020г.

+160
72%



ЭКСПЕРТ

81

58 экспертов –

преподаватели и мастера

производственного обучения

ПОУ

23 экспертов – представители

работодателей



Распределение численности обучающихся, сдававших 

демонстрационный экзамен, по компетенциям, чел. 
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Распределение численности обучающихся, сдававших демонстрационный экзамен, по 

компетенциям, чел. 

2019г.

2020г.
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Распределение численности обучающихся, сдававших 

демонстрационный экзамен, по образовательным организациям, чел.



Распределение численности обучающихся, сдававших демонстрационный экзамен, по 

образовательным организациям, чел.

2019г.

2020г.







РЕЗУЛЬТАТЫ СДАЧИ ДЕМОНСТРАЦИОННОГО ЭКЗАМЕНА

Распределение численности обучающихся по количеству набранных баллов, чел.
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РЕЗУЛЬТАТЫ СДАЧИ ДЕМОНСТРАЦИОННОГО ЭКЗАМЕНА

2019г. 2020г.



РЕЗУЛЬТАТЫ СДАЧИ ДЕМОНСТРАЦИОННОГО ЭКЗАМЕНА

 Доля обучающихся, получивших

положительные отметки («3», «4»,

«5») по итогам

демонстрационного экзамена

96,6%

Доля обучающихся,  получивших 

отметки «4» и «5» по итогам

демонстрационного экзамена 

86,1%

КАЧЕСТВО ЗНАНИЙ , 

УМЕНИЙ, 

ПРАКТИЧЕСКИХ 

НАВЫКОВ



РЕЗУЛЬТАТЫ СДАЧИ ДЕМОНСТРАЦИОННОГО ЭКЗАМЕНА

Отметки «3», «4», «5»

83,8%

96,6%

2019г. 2020г.

Отметки «4», «5»

66,8%

86,1%

2019г. 2020г.

1
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 %



РЕЗУЛЬТАТЫ СДАЧИ ДЕМОНСТРАЦИОННОГО ЭКЗАМЕНА

Распределение численности обучающихся, набравших соответствующие баллы по результатам сдачи 
демонстрационного экзамена по компетенциям, чел.

0 1

28

19

0

5

10

15

20

25

30

0,00% -19,99% 20,00% -39,99% 40,00% - 69,99% 70,00% -100,00%

Банковское дело

0

2

8

1

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

0,00% -19,99% 20,00% -39,99% 40,00% - 69,99% 70,00% -100,00%

Бухгалтерский учет

42
33

12,27

26,4

0
5

10
15
20
25
30
35
40
45

Максимально 

возможный балл за 

выполнение заданий 

ДЭ по КОД

Максимальный балл 

по результатамсдачи 

ДЭ

Минимальный балл 

по результатам 

сдачи ДЭ

Средний балл по 

результатам сдачи 

ДЭ

Банковское дело

56

39,43

14,91
24,7

0

10

20

30

40

50

60

Максимально 

возможный балл за 

выполнение заданий 

ДЭ по КОД

Максимальный балл 

по результатам 

сдачи ДЭ

Минимальный балл 

по результатам 

сдачи ДЭ

Средний балл по 

результатам сдачи 

ДЭ

Бухгалтерский учет



РЕЗУЛЬТАТЫ СДАЧИ ДЕМОНСТРАЦИОННОГО ЭКЗАМЕНА

Распределение численности обучающихся, набравших соответствующие баллы по результатам сдачи 
демонстрационного экзамена по компетенциям, чел.
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РЕЗУЛЬТАТЫ СДАЧИ ДЕМОНСТРАЦИОННОГО ЭКЗАМЕНА

Распределение численности обучающихся, набравших соответствующие баллы по результатам сдачи 
демонстрационного экзамена по компетенциям, чел.
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РЕЗУЛЬТАТЫ СДАЧИ ДЕМОНСТРАЦИОННОГО ЭКЗАМЕНА

Распределение численности обучающихся, набравших соответствующие баллы по результатам сдачи 
демонстрационного экзамена по компетенциям, чел.
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РЕЗУЛЬТАТЫ СДАЧИ ДЕМОНСТРАЦИОННОГО ЭКЗАМЕНА

Распределение численности обучающихся, набравших соответствующие баллы по результатам сдачи 
демонстрационного экзамена по компетенциям, чел.
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Программные решения для бизнеса
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РЕЗУЛЬТАТЫ СДАЧИ ДЕМОНСТРАЦИОННОГО ЭКЗАМЕНА

Распределение численности обучающихся, набравших соответствующие баллы по результатам сдачи 
демонстрационного экзамена по компетенциям, чел.
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РЕЗУЛЬТАТЫ СДАЧИ ДЕМОНСТРАЦИОННОГО ЭКЗАМЕНА

Распределение численности обучающихся, набравших соответствующие баллы по результатам сдачи 
демонстрационного экзамена по компетенциям, чел.
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Поварское дело, 
средние баллы (+3,14)

15,41

18,55

2019г. 2020г.

Рем. и обс. легк. авт., 
средние баллы (+7,75)

26,73

34,48

2019г. 2020г.

Дошкольное восп., 
средние баллы (+1,36)

27,42
28,78

2019г. 2020г.

Предпринимательство,
средние баллы (+0,65)

27,86 28,51

2019г. 2020г.

Програм. реш. д. бизнеса, 
средние баллы (+7,21)

9,59

2019г. 2020г.

16,8

20,07
22,05

2019г.

Парикм. иск-во,
средние баллы (+1,98)

2020г.

Сухое стр-во и шт. раб.,
средние баллы (+0,66)

4,24

2019г. 2020г.

4,9



РЕЗУЛЬТАТЫ СДАЧИ ДЕМОНСТРАЦИОННОГО ЭКЗАМЕНА
Рейтинг компетенций (соотношение максимально 

набранного балла к максимально возможному) 

1 Рем. и обслуж. легк. автомобилей 98,4%

2 Дошкольное воспитание 97,1%

3 Администрирование отеля 90,6%

4 Лабораторный хим. анализ 88,2%

5 Преподавание в мл. классах 87,3%

6 Электромонтаж 82,6%

7 Парикмахерское искусство 80%

8 Банковское дело 78,6%

9 Поварское дело 75%

10 Бухгалтерский учет 70,4%

11 Програм. решения для бизнеса 64,8%

12 Предпринимательство 61,9%

13 Сухое строительство и шт. работы 43,2%

1 Дошкольное воспитание  87,2%

2 Преподавание в мл. классах 75,6%

3 Электромонтаж 71,2%

4 Рем. и обслуж. легк. автомобилей 70,1%

5 Парикмахерское искусство 64,9%

6 Лабораторный хим. анализ 63,6%

7 Банковское дело 62,9%

8 Поварское дело 63,3%

9 Администрирование отеля 50,7%

10 Предпринимательство 47,5%

11 Бухгалтерский учет 44,1%

12 Програм. решения для бизнеса 35,6%

13 Сухое строительство и шт. работы 19,1%

Рейтинг компетенций (соотношение среднего балла
к максимально возможному) 



ДЕМОНСТРАЦИОННЫЙ ЭКЗАМЕН - 2021
 ОГБПОУ «Костромской автодорожный колледж»

 ОГБПОУ «Костромской машиностроительный

техникум»

 ОГБПОУ «Костромской колледж бытового сервиса»

 ОГБПОУ «Костромской колледж отраслевых

технологий строительства и лесной

промышленности»

 ОГБПОУ «Костромской политехнический колледж»

 ОГБПОУ «Костромской техникум торговли и питания»

 ОГБПОУ «Костромской торгово-экономический

колледж»

 ОГБПОУ «Костромской энергетический техникум им.

Ф.В. Чижова»

 ОГБПОУ «Нерехтский политехнический техникум

Костромской области»

 ОГБПОУ «Буйский техникум градостроительства и

предпринимательства Костромской области»

 ОГБПОУ «Буйский техникум железнодорожного

транспорта Костромской области»

 ОГБПОУ «Галичский аграрно-технологический

колледж Костромской области»

 ОГБПОУ «Чухломский лесопромышленный техникум

им. Ф.В. Чижова Костромской области»

 ОГБПОУ «Мантуровский политехнический техникум

Костромской области»

 ОГБПОУ «Шарьинский политехнический техникум

Костромской области»

 Предпринимательство

 Поварское дело

 Кондитерское дело

 Ремонт и обслуживание легковых автомобилей

 Банковское дело

 Электромонтаж

 Программные решения для бизнеса

 Кирпичная кладка

 Парикмахерское искусство

 Сухое строительство и штукатурные работы

 Геодезия

ОБУЧАЮЩИХСЯ

526

ФГОС СПО



ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ПРОЕКТ «ГИА-НОК»
Нормативные основания для реализации

 Соглашение от 17 февраля 2020 года «О совместной деятельности по разработке и
апробации механизмов использования независимой оценки квалификации для
промежуточной и государственной итоговой аттестации студентов, завершающих
освоение образовательных программ среднего профессионального образования»,
заключенное между департаментом образования и науки Костромской области,
АНО «Национальное агентство развития квалификаций», Советом по
профессиональным квалификациям в области сварки, Советом по
профессиональным квалификациям в жилищно-коммунальном хозяйстве,
Советом по профессиональным квалификациям в строительстве, Советом по
профессиональным квалификациям в сфере гостеприимства, ОГБОУ ДПО «КОИРО»

 Приказ департамента образования и науки Костромской области от 28 февраля
2020 года № 409 «О реализации в Костромской области пилотного проекта по
применению независимой оценки квалификации для промежуточной и
государственной итоговой аттестации обучающихся по программам СПО в 2020
году».



ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ПРОЕКТ «ГИА-НОК»
Профессиональная 

образовательная 

организация

Профессиональная квалификация
Кол-во 

студентов

Центр оценки квалификации

(ЦОК)

ОГБПОУ «Костромской 
энергетический техникум 

имени Ф.В. Чижова»

Электромонтажник домовых 
электрических систем и 

оборудования 
(3 уровень квалификации)

10 человек

Некоммерческая организация 
«Костромское региональное отраслевое 

объединение работодателей
«Союз коммунальных предприятий»»

(г. Кострома)

ОГБПОУ «Костромской 
техникум торговли и 

питания»

Повар
(4 уровень квалификации)

3 человека

Союз «Агентство развития 
профессиональных сообществ и рабочих 

кадров «Молодые профессионалы 
(Ворлдскиллс Россия)» (г. Москва)

ОГБПОУ «Костромской 
торгово-экономический 

колледж»

Работник службы приема и 
размещения гостей

(3 уровень квалификации)
2 человека

Союз «Агентство развития 
профессиональных сообществ и рабочих 

кадров «Молодые профессионалы 
(Ворлдскиллс Россия)» (г. Москва)

ОГБПОУ «Костромской 
машиностроительный 

техникум»

Сварщик дуговой сварки 
плавящимся электродом в 

защитном газе 
(2 уровень квалификации)

5
человек

ООО «НАКС-Ярославль»
(г. Ярославль)

ОГБПОУ «Костромской 
колледж отраслевых 

технологий строительства и 
лесной промышленности»

Штукатур по отделке внутренних и 
наружных поверхностей зданий и 

сооружений 
(3 уровень квалификации)

10
человек

ООО «Строительная экспертиза»
(г. Кострома)







РЕЗУЛЬТАТЫ НЕЗАВИСИМОЙ ОЦЕНКИ КВАЛИФИКАЦИИ

Доля обучающихся, прошедших / не прошедших процедуру НОК, % 

20%

80%

16 чел.

4 чел.

прошли
НОК

не прошли
НОК



РЕЗУЛЬТАТЫ НЕЗАВИСИМОЙ ОЦЕНКИ КВАЛИФИКАЦИИ

35 33
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Повар (4 квалиф. уровень)
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Сварщик дуговой сварки… (2 квалиф. уровень)

35 39

20,86 26,6
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Работник по приему и размещению гостей                           
(3 квалиф. уровень)

32 37,5
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Электомонтажник…(3 квалиф. уровень)



Skills Pasport (Паспорт компетенций) Свидетельство о квалификации





БЛАГОДАРЮ
ЗА 

ВНИМАНИЕ!


